
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

Luiz Eduardo Tavares da Silva, Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Engenheiro Civil, matrícula Nº 5937237-1.
DO ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO:
I - O Servidor representará a CONCEDENTE e cobrará pela 
boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das 
atividades de aferição e orientação de natureza técnica junto 
à CONCEDENTE e seu respectivo fi scal de obras, previamente 
nomeado na formalização do Convênio.
II - Mediante autorização prévia do Ordenador Financeiro, 
realizará vistorias técnicas periódicas, de tal forma a verifi car 
o fi el cumprimento da execução do objeto, de acordo com o 
proposto no Plano de Trabalho e demais documentos técnicos 
aprovados na formalização do Convênio;
III - Esclarecer dúvidas do CONVENENTE, ou seu representante, 
que estiverem sob a sua alçada, encaminhando problemas que 
surgirem quando lhe faltar competência;
IV - Rejeitar bens ou serviços que estejam em desacordo com as 
especifi cações do objeto do Convênio;
V - Registrar as ocorrências relacionadas com a execução do 
serviço de que tome conhecimento;
VI - Sempre após a vistoria técnica, apresentar Laudo de 
Execução Física do objeto do Convênio, atestando a conclusão 
das etapas ajustadas, de acordo com o padrão estabelecido pela 
CONCEDENTE.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 13 de abril de 2018.
 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício - DIAFI/
SEPLAN

Protocolo: 301965

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0333 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/135730.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/02/2018, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o servidor DERLON SILVA DE 
FREITAS, cargo MEDICO, matrícula n° 54190638/1, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 302099

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 432 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 424/ 06.04.2018,  que 
concedeu licença maternidade de  180 (cento e oitenta) dias, no 
período de 02 de Junho de 2018 a 29 de Setembro de 2018,  a 
servidora PRISCILA SALVADOR DE ALMEIDA TINOCO, Id. Fun-
cional nº 5927850 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Diretoria Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

EXCLUIR PUBLICAÇÃO:
EXCLUIR, a Portaria n°.432/10.04.2018 de Tornar Sem Efeito 
Licença Maternidade,  publicada no DOE: 33.595/11.04.2018,  
referentes a servidora PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES FREIRE, 
Id. Funcional nº 73504099 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tada no Departamento de Recursos Humanos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 302264

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/
SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
 OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE 150MG, 
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE ATRAVÉS DA DEMANDA 
ADMINISTRATIVA DA SESPA, conforme especifi cações do Termo 
de Referência – Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
 DATA DA ABERTURA: 30/04/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
AÇÃO: 210626
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de Abril de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 302108

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 438 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CARLOS ALBERTO GARCIA FARIAS, Id. Funcional nº 3156176 
/ 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, lo tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no 
período de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 16 de Abril de 2017 a 15 de Abril de 
2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 PORTARIA N º 439 DE 13 DE ABRIL DE 2018
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JORGE LUIZ SANTOS DA COSTA, Id. Funcional nº 94595 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tado no 4º 

Centro Regional de Saúde - Capanema, no período de 02 de Maio 
de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 
12 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 440 DE 13 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CHARLES CARVALHO COELHO, Id. Funcional nº 57192222 / 2, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ELETRICIDADE, lo tado no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, no período de 02 de Maio 
de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 16 de Julho de 2016 a 15 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 302268
PORTARIA Nº 422 DE 16 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
16.04.2018, o período de gozo das férias do servidor RAIMUNDO 
NONATO BITENCOURT DE SENA, Id. Funcional nº 5748534/4, 
ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada na ESCOLA TÉCNICA 
DO SUS, concedidas através da PORTARIA Nº 241/28.02.2018, 
publicada no DOE nº 33.568/01.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 302252

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 91 DE 16/04/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICAS DA DIVISÃO DE ANÁLISES DE 
PRODUTOS – DAP, AOS MUNICÍPIOS DE TUCURUÍ E TAILÂNDIA, 
POIS IRÃO REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS DE ÁGUA.
Período da viagem: 16 A 19/04/2018.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tailândia e Tucuruí – PA
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / MAT. 0505319 
/ MOTORISTA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 302027


